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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se bude zabývat jedním z politických procesů 50. let,

tzv. akcí Pláteník, která proběhla v Jindřichově Hradci. V rámci této akce bylo Státním

soudem v Praze v prosinci 1951 obviněno a odsouzeno celkem 16 osob podle

zákona č. 231/1948 Sb. na ochranu lidově demokratické republiky. Jednalo se převážně

o příslušníky střední třídy a bývalé členy národně socialistické strany. Hlavní průběh této

akce patří do období mezi léty 1950 – 1951 s přesahy do let 1949 a 1952, kdy docházelo

k projednávání odvolání několika odsouzených. Při tvorbě práce bude využito převážně

dobových materiálů, tzn. spis vedený Státní bezpečností (StB) a spis soudní, jehož součástí

jsou i žádosti o odvolání a žádosti o rehabilitaci z počátku 90. let.

Klíčová slova (česky)

politický proces; jižní Čechy; padesátá léta; Státní soud v Praze; zákon č. 231/1948 Sb.;

národně socialistická strana

Abstract (in English):

This bachelor thesis is going to be about “Akce Pláteník“, one of the political trials

during 1950s in Czechoslovakia. The main part of this action took place in Jindřichův

Hradec. At the end of this action in December 1951 State Court in Prague accused

16 people mainly from the middle class and former members of National Social Party from

crimes in law number 231/1948 Sb. and sentenced them. The main events took place

between years 1950 and 1951 but there are some overlapses in years 1949 and 1952, when

some of the appeals were discussed. The main source of the information will be period

documents, such as records written by State Security (StB) and court records.

Notices of appeal and applications for rehabilitation are included in these records as well.

Klíčová slova (anglicky):

political trial; South Bohemia; 1950s; State court in Prague; law number 231/1948 Sb.;

National Social Party

OBSAH

1 ÚVOD ........................................................................................................ 1

2 TŘETÍ REPUBLIKA (1945 – 1948) ........................................................... 2

2.1 UKONČENÍ 2. SVĚTOVÉ VÁLKY ...................................................................... 2

2.2 VOLBY 1946.................................................................................................... 3

2.3 VLÁDNÍ KRIZE A PŘEVZETÍ MOCI .................................................................. 4

2.3.1 Demise ministrů ......................................................................................... 5

2.3.2 Převzetí moci ............................................................................................. 5

3 ZMĚNA PRÁVNÍHO ŘÁDU PO ÚNORU 1948 ......................................... 7

3.1 PŘEVZETÍ VLÁDY A UPEVNĚNÍ MOCI ............................................................. 7

3.2 ÚSTAVA 9. KVĚTNA ........................................................................................ 7

3.3 ZMĚNY V SOUDNICTVÍ.................................................................................... 8

3.3.1 Zákon č. 231/1948 Sb. ............................................................................... 8

3.3.2 Zákon č. 319/1948 Sb. ............................................................................... 9

3.4 POČÁTEK POLITICKÝCH PROCESŮ .............................................................. 11

4 AKCE PLÁTENÍK ................................................................................... 13

4.1 HLAVNÍ OSOBY AKCE PLÁTENÍK - JARMILA PLÁTENÍKOVÁ A SPOL. ......... 13

4.1.1 Co uvedené osoby spojuje ........................................................................ 16

4.1.2 Motivy pro zapojení do protistátní činnosti ............................................. 16

4.2 ROZKRÝVÁNÍ PROTISTÁTNÍ ČINNOSTI 1948 – 1950 .................................... 17

4.2.1 Počátek sběru informací a vyšetřování StB ............................................. 17

4.2.2 Další činnost skupiny po útěku Pláteníka ................................................ 20

4.3 ODHALENÍ PACHATELŮ, VAZBY, ZATÝKÁNÍ A VÝSLECHY .......................... 24

4.3.1 První vlna zatýkání .................................................................................. 25

4.3.2 Druhá vlna zatýkání ................................................................................. 30

4.3.3 Třetí vlna zatýkání ................................................................................... 34

4.3.4 Souhrnná zpráva o likvidaci akce Pláteník ............................................. 37

4.3.5 Vyšetřování dalších osob zapojených na základě výslechů ..................... 38

4.4 UKONČENÍ VYŠETŘOVÁNÍ, TRESTNÍ OZNÁMENÍ .......................................... 40

5 SOUDNÍ LÍČENÍ ...................................................................................... 42

5.1 OBŽALOBA .................................................................................................... 42

5.2 STÁTNÍ SOUD ................................................................................................ 44

5.3 ROZSUDEK .................................................................................................... 45

5.3.1 Po odsouzení ............................................................................................ 47

5.4 ODVOLÁNÍ A ROZHODNUTÍ .......................................................................... 47

6 VÝKON TRESTU, AMNESTIE A PROPOUŠTĚNÍ ................................. 49

6.1 PRŮBĚH VÝKONU TRESTU ............................................................................ 49

6.1.1 Zacházení s politickými vězni .................................................................. 50

6.2 AMNESTIE ..................................................................................................... 50

6.2.1 Amnestie prezidenta republiky ze dne 9. května 1955 ............................. 51

6.2.2 Amnestie prezidenta republiky ze dne 9. května 1960 ............................. 51

7 REHABILITACE ODSOUZENÝCH V POLITICKÝCH PROCESECH ..... 53

7.1 PRVNÍ ŽÁDOSTI O REHABILITACI V ROCE 1968 ........................................... 53

7.2 REHABILITACE PO ROCE 1989 ..................................................................... 53

7.2.1 Další ocenění a uznání ............................................................................. 54

8 ZÁVĚR .................................................................................................... 56

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY: ........................................................ 58

10 SEZNAM OBRÁZKŮ: ............................................................................. 59

11 SEZNAM ZKRATEK: .............................................................................. 60

PŘÍLOHA 1. – ÚPLNÁ SÍŤ PLÁTENÍKA – ORIGINÁL STB ................................. I

PŘÍLOHA 2. – ÚPLNÁ SÍŤ PLÁTENÍKA – PŘEPRACOVANÁ DLE STB ........... II

PŘÍLOHA 3. – KÁDROVÝ POSUDEK ALOISE MASTNÉHO ............................. III

PŘÍLOHA 4. – POSUDEK ZNALCE Z OBORU STÁTNÍ BEZPEČNOSTI (1) .... IV

PŘÍLOHA 5. - POSUDEK ZNALCE Z OBORU STÁTNÍ BEZPEČNOSTI (2) ..... V

PŘÍLOHA 6. – ROZSUDEK – ODŮVODNĚNÍ .................................................... VI

PŘÍLOHA 7. – ZÁZNAM O NÁVŠTĚVÁCH VĚZNĚ ......................................... VII

Předmluva

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala z důvodů zájmu o poválečný vývoj naší

republiky a především pak období převzetí a upevňování moci jednou stranou a potlačení

ostatních demokratických stran. Likvidace politických protivníků měla mnoho podob

včetně likvidace fyzické.

Akce Pláteník je jedním z mnoha politických procesů padesátých let,

který poznamenal i naši rodinu. Jedním z odsouzených v rámci této akce byl můj

pradědeček Jaroslav Franc. Tuto práci bych chtěla věnovat jeho památce. Ráda bych

se v ní tudíž pokusila objektivně popsat jeden z politických procesů té doby.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá jedním z mnoha politických procesů 50. let

minulého století, tzv. akcí Pláteník. Jedná se o akci, jejíž hlavní část proběhla

v letech 1948 až 1951 v dnešním Jihočeském kraji
1
, konkrétně pak v okrese Jindřichův

Hradec.

První část práce zasazuje proces do historického kontextu doby. Je zde pojednáváno

o politické situaci v letech 1945 – 1948 a dále o změnách právního řádu po komunistickém

převratu v únoru 1948, konkrétněji pak o změnách v oblasti trestního práva a soudnictví.

V této části je čerpáno především z publikací Karla Kaplana vztahujících se k této

problematice a z publikací právnické provenience Ivany Bláhové a Jana Kuklíka.

V druhé části práce je popsána samotná akce Pláteník. Zaměřila jsem se zde

na jednotlivé aktéry případu a jejich úlohu v protistátní činnosti. Při psaní této části

je využito kromě rodinných vzpomínek převážně dobových materiálů z Archivu

bezpečnostních složek (ABS) a Národního archivu (vyšetřovací spisy, soudní spisy apod.),

neboť k této problematice zatím nebylo nic relevantního publikováno. Nutno poznamenat,

že z hlediska pramenné základny jsem se nacházela ve specifické situaci – veškeré archivní

materiály jsem totiž získala prostřednictvím organizace Člověk v tísni poté, co byl příběh


[…]


soudu v Praze. Vzhledem k poplatnosti dokumentů tehdejší době a tehdejšímu jazyku,

je třeba brát veškeré informace ze spisu s určitou rezervou. Neexistuje tak objektivní

a nezávislý zdroj, ze kterého bychom si mohli udělat jasný a nezkreslený názor.

V případě akce Pláteník nebyly v závěrečné zprávě StB ani v soudním spisu

uvedeny žádné přímé důkazy trestné činnosti. Víme, že Řeřicha se přiznal k přebírání

dopisů z ciziny, nicméně tyto dopisy StB nikdy nezachytila. Veškerý důkazní materiál tak

byl pouze nepřímý. Ve své podstatě šlo o případ „slova proti slovu“, neboť veškerá

obvinění byla vznesena na základě ústní výpovědi jednotlivých obviněných, ve kterých

označili svoje spolupracovníky. Nelze vyloučit, že mnohé z těchto výpovědí byly

vynucené.

Výraznější činností protistátní skupiny Jarmily Pláteníkové bylo varování agenta

cizí zpravodajské služby. I toto je ale založeno pouze na ústních výpovědích, neexistuje

jednoznačný důkaz, který by jednotlivé obviněné s provedenou akcí spojoval.

Dále můžeme na základě výpovědí říct, že minimálně třem lidem byla ze strany některých

obviněných poskytnuta rada, jak nejlépe překročit státní hranice. Stejně jako předchozí

akce, i k tomuto neexistují jednoznačné přímé důkazy a vše je opět založeno pouze

na výpovědích obviněných. Docházelo i k předávání dopisů z ciziny, nicméně StB žádný

z těchto dopisů nezachytila a o jejich obsahu je tudíž možné polemizovat.

Tresty odnětí svobody byly neúměrně vysoké. Velkou roli při výměře trestu hrál

fakt, zda obviněný spolupracoval a litoval svých činů či nikoliv. Z toho tudíž vyplývá,

že těm, kteří se ke svým zločinům přiznali a případně svou výpovědí usvědčili i další, byl

vyměřen nižší trest. Naopak ti, kteří se odmítli přiznat nebo odmítli vypovídat, byli

Klára Svobodová, Akce Pláteník

57

odsouzeni k výrazně vyššímu trestu. Nemůžeme opomenout i fakt, že v obvinění

figurovalo několik trestných činů, přičemž trestní sazba byla rozdílná.

Nesmíme ale na tyto prohřešky nahlížet pouze optikou dneška. Podle tehdy

platných zákonů skutečně ke spáchání trestných činů mohlo dojít a bylo politicky žádoucí

provinilce exemplárně potrestat a ostatní zastrašit a odradit od aktivního projevování

nesouhlasu s politikou KSČ.

Dopady rozsudků v rámci akce Pláteník se projevily také v osobním životě

jednotlivých obviněných a odsouzených a jejich rodin. Pro ilustraci uvedeme situaci

v rodině Jaroslava France, předválečného četníka a člena Sokola.

Z životních osudů a aktivit Jaroslava France zmiňme, že v době okupace pracoval

jako četník v Protektorátu Čechy a Morava a vykonával dozor v internačních táborech

ve Svatobořicích a v Plané nad Lužnicí, pomáhal vězněným udržovat kontakt

s příbuznými, kteří jeho prostřednictvím posílali jídlo, oblečení a léky. Mezi jinými zde

byli uvězněni i příbuzní generála Klapálka. Za tuto činnost obdržel po válce řadu

děkovných dopisů, mimo jiné i od Hany Benešové.

Po ukončení války v květnu 1945 po dobu několika týdnů jakožto příslušník

bezpečnostních složek ubytovával i důstojníka Rudé armády přímo ve své rodině a několik

dalších let s ním byl v písemném styku. Z došlé korespondence ze Sovětského svazu

vyplývala i opakovaná návštěva sovětského důstojníka v Československu. Jaroslav Franc

tak měl velmi dobrý přehled o politických poměrech v Sovětském svazu.

Po válce byl jakožto předválečný četník převeden do sboru SNB. Zde se po roce

1948 angažoval v pomoci rodinám, které režim po únorovém převratu v roce 1948

pronásledoval a které osobně znal jako čestné, pracovité a demokraticky smýšlející lidi.

Proto si po zatčení nebyl vědom žádné viny ani spolupráce s „nepřáteli nového režimu“.

Jeho zatčení a odsouzení mělo značný dopad na život celé rodiny. Nejstarší dceři

bylo s odkazem na vězněného otce znemožněno studium na gymnáziu. Mladší dcera

musela nastoupit na jeden rok do dělnické profese, aby jí bylo studium na gymnáziu vůbec

povoleno. Nejmladšímu ze tří dětí nebyl v době otcova zatčení ještě ani rok. Rodina tak

zůstala bez hlavního příjmu živitele rodiny. K tomu měl Jaroslav Franc zaplatit pokutu

10 000 Kčs, která mu byla srážena z platu ve vězení, a dále mu byl zkonfiskován veškerý

majetek.
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11 Seznam zkratek:

Zkratka Vysvětlení

ABS Archiv bezpečnostních složek

CIC Counterintelligence Corps - zpravodajská služba armády Spojených států,

později transformovaná do CIA (kontrašpionážní sbor)

ČSL Československá strana lidová

ČSNS Česká strana národně sociální

ČSR Československá republika

ČSS Československá strana socialistická

ČSSD Československá sociální demokracie

KNV Krajský národní výbor

KSČ Komunistická strana Československa

KSS Komunistická strana Slovenska

KV StB Krajské velitelství Státní bezpečnosti

MNB Ministerstvo národní bezpečnosti

ONV Okresní národní výbor

SNB Sbor národní bezpečnosti

StB Státní bezpečnost

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

VO StB Velitelství oddílu Státní bezpečnosti