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Příloha 1. – Úplná síť Pláteníka – Originál StB
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Příloha 2. – Úplná síť Pláteníka – Přepracovaná dle StB
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Příloha 3. – Kádrový posudek Aloise Mastného

Ukázka pohledu na Aloise Mastného z jiného zdroje než od StB
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Příloha 4. – Posudek znalce z oboru státní bezpečnosti (1)

Ukázka první strany z pěti z posudku znalce z oboru státní bezpečnosti

Klára Svobodová, Akce Pláteník

V

Příloha 5. - Posudek znalce z oboru státní bezpečnosti (2)

Ukázka druhé strany z pěti z posudku znalce z oboru státní bezpečnosti
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Příloha 6. – Rozsudek – odůvodnění

Všeobecná část odůvodnění – ukázka ze strany 8
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Příloha 7. – Záznam o návštěvách vězně

Ukázka návštěvního listu vězně Jaroslava France